Illud etiam est iniquum et durs nimis obsevatio ne contra mulie-
rem de stupri violentia clamantem, nulla admittatur probatio, sed is
omnino, de quo quaestio fit, capite sit puniendus. Admittatur itaque
probatio in contrarium, quae si idonea visa fuerit, fiat liber inculpatus
ille, ne mulieris temeritate plerique puniantur insontes.

XXXVIL. De muliers virum inculpante.

Nec illnd quidem aequum est. Mulier enixa puerum ex adulte-
rio. quemcumqua inculpaverit, is necesse habet solvere. Abjiciatar
haec res irrationalis et ridicula. Nutriat puerum sola ignominiamque
ferat. Lkt omnis mulier, quae non invita mater esse vult, culpam ex-
cusare non potest.

XXXVIIIL. De juris scripti necessitate.

Jura scripta omnino sunt necessaria, ut non ad placitum unius
capitis sed plurium inventionem judicetur. Meliera autem excogitari
non possunt his, quam quae centum patres invenerunt dignissimique
imperatores. Ex illis colligentur !), quae necessaria sunt judicantibus,
alia denique committentur ?) judicum rationi. Nihil est, quod dici possit,
his legibus uti subjectonis est indicium, utuntur enim et alii legibus
scriptis, etiam qui non recognoseunt superiorem, nec tamen per id
subjecti esso judicantur his, quorum utuntur legibus, sicut Aristotelis
aliorumque philosophorum libris utimur, nulli tamen illorum subjicimul;y-'

1) Bobrz.,—colligantur. *) committantur. P

XXXIX. De contractuum inscriptione.

Venditiones etiam et obligationes aliosque contractus consonum
credimus libro terrestri inscribendos, alias quoque omnes firmitates,
ut sic cessarent infinitae fraudes. Omnes etiam contratus et actiones
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XXXVI. 0 gwatcie niewiast.

To réwnie jest niestuszném i nadto surowym zwyczajem, iz nie
dopuszczajs tadnego odwodu przeciw niewiescie zanoszacéj skarge
o gwalt, it ten Smiercia bywa karany, przeciw ktéremu Zalobe o to

- wyniesiono. Niech wige w tém zostanie dopuszczany odwdd, ktéry

- skoro sie okaZe dostatecznym, obwinionego naleiy uwolnié od winy,

' by przez zuchwalosé niewiast nie ginelo wielu niewinnych.

XXXVIL. O skardze niewiasty obwiniajgcé] mezczyzne.

Ani to nie jest takie sluszng. = Niewiasta, skoro powije dziecko
z cudzoléstwa, kogokolwiek o to zaskariy, ten musi placié. Niech
zwyczaj ten nierozsgdny i §mieszny zostanie zniesiony. Niech matka
sama dzieci¢ Zywi i hanbe ponosi. Kazda niewiasta, ktéra samochege
matks zostaje, nie moze si¢ oczyscié z winy.

XXXVIIL. 0 potrzebie prawa stanowionego.

Prawa pisane sg potrzebne, by nie podtug widzimi si¢ pojedyn-
czéj glowy, lecz podlug rozwagi wielu oséb sgdzono. Lepsze za$
prawa nad te nie mogs byé wynalezione, ktdre senat i stawni cesarze
rzymscy postanowili. Z nich niech si¢ wybierze, co potrzeba dla s3-
déw, a niektore okolicznosei moina zdaé na rozwage sedziego. Nie
nie stanowi zarzut, jakiby uczyni¢ mozna: iz uiywanie tych praw jest
oznakg uleglosci, uzywajg ich bowiem i inni, ktorzy weale zwierzchni-
ctwa ztad jakowego nad sobg nie uznajs, i nie sg uwazani przez to za
podleglych tym, ktérych prawa si¢ trzymajs; podobniez uzywamy
ksiag Arystotelesa iinnych filozofow, choé nikomu z nich nie jeste-
$my uleglemi.

XXXIX. O zapisywaniu uméw.
Sprzedaze, takie zastawy i inne umowy powinny byé, jak sadze,

do ksiegi ziemskiéj zapisywane, a toz samo i wszelkie inne zatwierdze-
nia (twardoéci, méwige terminem prawnym XV wieku—firmitates)
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valebit decem marcas, tunc semibastarii quinque, balistari quatuor &
gladiatoris tres valeat. Conscribet igitur palatinus in suo palatinsta!
quemque suo nomine. Filii vero palatinorum, item castellani, ceteriqus
dignitarii, ut volunt, incedant, praesumitur enim quemnque illoroa ;
dignitatis suae non immemorem ita processurum, ut sua conditions’
dignum videbitur. Ceteri vero omnes in ea classe incedant, sieali-
palatinus praeseripserit. Si vero bona cujuspiam creverint per for 3
tunam, potest numerus armorum illi augeri et conditio sua mutari, &
libitur fuerit. De necessitate vero ad plus non teneatur, ea tantue
modo arma habeat, quae sibi magistratus decreverit aut quae in ms”
tricula fuerint conseripta. Quicumque vero talis non sit, ut digneik
matricula scribi possit, is neque nobilis censendus erit. |

XLIL Officium nobilitatis.

Officium autem nobilitatis est semper paratum esse patriam
tueri, etiam si opus fuerit, mori pro patria. Tempore enim 1) lustratio- 1
nis armorum et militum, quam sigulis annis fieri velim ut necessariam.',:
si quis armis carens inventus fuerit, titulum nobilitatis amittat.

') Bobrz.—igitur.

XLIII. De civium expeditione.

Civitates etiam quolibet in palatinatu taxentur, quot hastarios,
quot denique alios milites expedire quaeque teneantur. Civium etiam
quilibet arma talia habeat, qualia sibi per proconsulem juxta facoltates
cujuslibet fuerint demandata. Taxetur etiam civitas quaelibet juxta
civium quantitatem, quot tormenta, quot pixides et quot denique vasa
pulveris bombardici habere debeat, quorum omnium notitiam habeat
palatinus loci. Ubi vero ipse providere et prospicere non possit, per
vexilliferum, vicecapitaneum ?) aut succamerarium id faciat. Dominorum
etiam hereditariorum quilibet snb animadversione digna provideat, ut
sui cives ac rustici arma juxta facultates suas habeant, balistas, arcus,
scuta, cuspides, bombardas, fundas, tribula et id genus reliqua bello
et defensioni necessaria, quae omnia palatinus loci providere debet.
Modicus profecto is labor est, quod si aliquis esse videatur, perpetuam

l-)_-- Bobrz.—vel capitaneum.
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tamen efficit rempublicam. saluti est patriae, hostibus vero terror
Omnino mei consilii est, huic potius labori subjici, quam propt
ignaviam aut praedictorum omissiovnem propriis sedibus pelli, uxor
ac liberos hostibus ?) ludibrio haberi, nosque in propric vel natorm
parectum, amicorumve sanguine moribundos volutari vel saltem er
delissimae subjici servituti.